
 

Diever, 6 juli 2021 

Geachte aanwezigen,  

Graag maak ik gebruik om vanmiddag mijn mening te geven over het 

voornemen van uw College om de toeristenbelasting wederom fors te 

verhogen.  

We begrijpen dat u uw begroting sluitend wilt hebben maar waarom moet 

onze sector daar de gaten voor vullen? Heeft de gemeente met de 

ondernemers gesproken over de voorstellen? Het antwoord is neen. Slechts 

een mededeling in het Toeristisch Platform. In mijn optiek een gemiste kans. 

Kortom u spreekt over hen, in plaats van met hen.  

Een aantal van u denken wellicht dat de gast zich niet zou laten leiden bij de 

vakantiebestemming door de toeristenbelasting, maar de meeste gasten laten 

zich wel leiden door de prijs van de vakantiebestemming. En hoe smaller de 

beurs, hoe beperkter de mogelijkheden dat zult u met me eens zijn. Die beurs 

is ook niet eindeloos rekbaar voor alle belastingverhogingen. 

Beste raadsleden het gaat hier niet om een paar kwartjes maar om harde 

euro’s. Gezinnen betalen straks voor 2 week kamperen meer dan 100 euro 

belasting. Dat is toch buiten alle proportie! Het lijkt wel of u verblijven in uw 

gemeente wilt ontmoedigen want daar is nu sprake van als de tarieven zo fors 

stijgen. De belastingdruk loopt in het voor- en naseizoen gemakkelijk op tot 

30% of meer! Dat kan toch niet de bedoeling zijn? Waarom kiest u niet voor 

een % van de overnachtingsprijs zodat de belastingdruk met de prijs mee veert 

en niet zo extreem hoog oploopt. Er zijn steeds meer gemeenten die hiertoe 

overgaan.  

Het recreatieschap Drenthe heeft een nieuw advies uitgebracht waarbij er 

sprake is van differentiatie. HISWA-RECRON is hier een voorstander van want 

zo wordt de belastingdruk eerlijker verdeeld.  



Op een camping verblijven normaliter veel gezinnen die zich geen dure 

buitenlandse vakantie kunnen veroorloven. Met de voorgenomen 

tariefstijgingen wordt kamperen een elite gebeuren. Ook zijn er veel gasten die 

een vast plaatsje op de camping hebben en hier vakantie vieren, het verhogen 

van de belasting zorgt ervoor dat een deel van de vaste gasten die nu al moeite 

hebben om de eindjes aan elkaar vast te knopen hun jaarplaats moeten 

opgeven, met name de gasten die nu al een speciale betalingsregeling hebben 

afgesproken met de ondernemer.  

Om nog even bij het voorbeeld te blijven van dat gezin en die twee week 

vakantie, hier zijn ze straks meer dan 100 euro kwijt, wist u dat datzelfde gezin 

in Meppel niets betaald, en de kinderen in Noordenveld, De Wolden of 

Hoogeveen belastingvrij mogen verblijven?  

Met het telkens verhogen van de toeristenbelasting creëert het College een 

oneerlijk concurrentieveld voor uw ondernemers. Zij kunnen hier nooit 

tegenop concurreren. De gemeente bepaalt niet alleen een groot deel van de 

prijsvorming, maar bepaalt ook mede de marges en de concurrentiepositie van 

de recreatieve bedrijven. En deze zullen fors negatief zijn tov andere 

omliggende gemeenten het gevolg is dat er minder geïnvesteerd zal gaan 

worden wat uiteindelijk uitholling van de sector in uw gemeente in de hand 

werkt. Jammer en ook strijdig met de ambities van het Vitale 

Vakantieparkenproject waar uw gemeente ook een actieve deelnemer van is. 

De recreatieondernemers hebben geen tekort gecreëerd op uw begroting. 

Integendeel zij zorgt jaarlijks al voor meer dan 1,5 miljoen aan opbrengsten 

voor uw gemeentekas alleen al door de huidige toeristenbelasting maar 

blijkbaar vindt u dit nog niet genoeg. Terwijl deze bedrijven voor banen zorgt 

en de leefbaarheid in uw gemeente verhoogd. Gebruik de sector niet als 

melkkoe! 

 
Dank voor uw aandacht.  
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